
整 形 外 科 Clinical Clerkship 予 定 表 2016.5.-

実習内容 手術 実習内容 手術 実習内容 手術 実習内容 手術 実習内容 手術

① あなたも整形外科診療チームの一員です。各診療グループに所属して、担当医の指導を個別に受けて、積極的に診療に参加してください。遅刻は厳禁です。
② 一週目の水曜日の術前カンファレンスで自己紹介をしてください。（①氏名②出身高校③在籍クラブ④趣味⑤二週間の抱負）
③ 原則的に、割り当て症例の手術見学を、その他の実習よりも優先してください。手術見学は所属グループ以外にも積極的に参加してください。電子カルテの記載は行わず、閲覧のみとしてください。
④ ◎のところでチェックを受け印鑑（サイン）をもらってください。採血や導尿などの臨床スキルも指導医の下、すすんで実施してください。
⑤ レポートを、実習が終わった翌週の月曜日正午までに学舎9F整形医局＜鈴木メールBOX＞まで提出してください（遅刻は減点）。形式は3部構成（症例まとめ、英語論文、考察）で、A4でワープロで作成してください。
⑥ 1週目の関節鏡トレーニングデモで医局図書室にある「関節鏡トレーニングマシーン」の使用方法を教えてもらい、空いてる時間を見つけて、各自、トレーニングをしてください。2週目の木曜日に試験があります！
⑦ アンケートも必ず提出してください。不明な点は、整形外科教育担当鈴木（PHS 7504）まで。

実技実習　関節鏡　（間中、
学舎9F 整形外科医局）

MMT、ROM、整形外科の基本
を自己学習

手術実習

手術を見学する。

適宜、病棟実習をする

脊椎

16:00

14:00

7:30

12:00
手術実習

割り当て症例があればその
手術に、なくてもいずれかの
手術を見学する、適宜、病棟

実習をする

英語ミニレクチャー（Surab、学舎
9F 整形外科医局）

15:00

検査実習　関節造影

（間中：肩関節、

病院地下1F26番室）

手術実習
クリーンルームで

人工関節の手術を
見学する。

適宜、病棟実習をする

スポー
ツ

14:00

ミニレクチャー（中村教授、
学舎9F教授室）◎

10:00

9:00

8:30

関節鏡トレーニング試験！
（橋本、学舎9F 整形外科医局）◎

13:00

9:00

10:00

8:30

9:00

12:00

脊椎、
手、

腫瘍、
リウマ
チ、
肩

8:30

16:00

14:00

12:00

13:00

15:00

11:00

9:00

15:00

11:00

10:00

7:30

10:00

15:00

なし

16:00

術前カンファレンス
症例プレゼンテーション
（病院18F第3会議室）◎

7:45
(但し翌

週月曜が
祝日の際
には7:30)

9:00

14:00

7:45
(但し翌

週月曜が
祝日の際
には7:30)

術前カンファレンス
（病院18F第3会議室）

第
2
週

8:00

医局英語＋術後カンファレンス
（病院18F第3会議室）

スポー
ツ

医局英語＋術後カンファレンス
自己紹介

　（病院18F第3会議室）

7:30 7:307:30

検査実習（筋電図、横井、

病院3F生理検査室）

関節、
腫瘍 13:00

9:00

13:00

16:00

12:00

第
１
週

12:00

13:00

8:30

9:00

15:00

16:00

金

脊椎、
手、

関節、
スポー

ツ

8:30

脊椎、
手、

腫瘍、
リウマ
チ、
肩

8:30

12:00

13:00

14:00

手術実習
割り当て症例があればその
手術に、なくてもいずれかの
手術を見学する、適宜、病棟

実習をする
16:00

8:00

14:00

外来実習
＜脊椎初診、

関節外科：洲鎌、
肩：間中＞

（病院1F整形外来）

症例プレゼンテーション
の準備

ミニレクチャー　マイクロサージャリー

（横井　学舎9F医局図書室）◎

各グループの指導者にコンタクト

11:00

ミニレクチャー　関節外科
（大田　17東カンファルーム）

14:00

月 火 水 木

8:30

11:00

12:00

7:30

11:00

10:00

15:00

14:00

各グループごとに
実習フィードバック◎

11:00

13:00

16:00

手術実習
割り当て症例があればその
手術に、なくてもいずれかの
手術を見学する、適宜、病棟

実習をする

腰椎穿刺シミュレーション実習（豊田
メディックス8Fスキルスセンター）

病棟実習の後に
各自　自己学習

15:00

16:00

脊椎、
手、

関節、
スポー

ツ

12:00

8:30

なし

10:00

11:00

11:00

10:00

外来実習　＜手外科：上村　関節
外科：箕田　　RA：乾 　スポーツ：

橋本＞
　　　　　（病院1F整形外来）

関節鏡トレーニングデモ
（橋本、学舎9F 整形外科医局）

オリエンテーション、グループ割
当（鈴木、学舎9F 整形外科医

局）

13:15- 検査実習、脊髄腔造影
（豊田、鈴木　病院地下1F26番

室）◎

各自　自己学習

16:00

レポートまとめ
及び

各自　自己学習

各自で、関節鏡トレーニング
（学舎9F 整形外科医局）

外来実習
＜スポーツ外来：橋本＞

（病院1F整形外来）

8:30

15:00

16:00

12:00

14:00

15:00

9:00

脊椎

14:00

13:00 外来実習
＜腫瘍外来：星＞

実技実習（大戎、病院1F整形外
来ギプス室）

ミニレクチャー（中村教授、
学舎9F教授室）◎

10:00

ミニレクチャー、足の外科・エコー
（岡野、病院1F整形外科外来）◎

ミニレクチャー、脊椎
（星野、17東カンファルーム）

リハビリテーション実習
（池淵、病院5Fリハ室）

各自　自己学習

9:00

11:00

10:00

15:00

関節、
腫瘍

13:00

手術実習
割り当て症例があればその
手術に、なくてもいずれかの
手術を見学する、適宜、病棟

実習をする

9:00

11:00

10:00

12:00

8:30

13:00


